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Forsvindingspunkter - Karin
Lind på Brundlund Slot Af Katrine Kampe

I forbindelse med Karin Linds udstilling 
på Kunstmuseet Brundlund Slot har 
overinspektør Katrine Kampe, Museum 
Sønderjylland, undersøgt idéerne og 
metoderne bag værkerne. Artiklen 
bygger delvis på forfatterens interview 
med kunstneren i forbindelse med til
rettelæggelsen af udstillingen.

Kunstneren Karin Lind arbejder 
med installationer, skulpturer, 

fotos og tegninger og fastfryser en vi
suel poesi i sine værker. Hendes kunst 
er ofte formet i forhold til et givet 
rum, hvor fokus er sat på fravær af 
materialitet.

Med helt specielle minimale greb 
laver Karin Lind nye fortællinger ud 
af velkendte materialer og former og 
fabulerer over begreber som væren og 
ikke-væren, fravær og nærvær, tom
rummets og mellemrummets tegn og 
betydning.

Karin Linds kunstneriske praksis 
startede med, at en spinkel pen mød
te et stykke kraftigt papir. Det kom der 
tegninger ud af, hvor stregen formede 
et rum. Siden er stregen løftet op fra 
papiret og ud i rummet. Det kan man 
se eksempler på i udstillingen på 
Kunstmuseet Brundlund Slot. Her har 
Karin Lind skabt nye kunstværker til 
tre etager og også inddraget dele af 
slotsparken til sine installationer.

Værket finder sted
Flere af kunstværkerne er stedsspeci
fikke, det vil sige, de er skabt med ud
gangspunkt i rammerne, bygningen 
og stedet Brundlund Slot. Kunstne

ren undersøger stedet og dets relatio
ner ved at trække linjer fra et punkt 
til et andet og ved at lade linjerne 
mødes og forsvinde.

Inde på slotsholmen møder man 
som beskuer en ny arkitektonisk in
stallation Hønen eller Ægget bestående 
af en hønsegård med tre levende 
høns. Hønsegården er formet af per
spektiviske linjer, trukket med tove 
fra bygningens vinduer. Det lille arki
tektoniske anlæg rummer en hønse
gård og et lukket hønsehus og mun
der ud i en redekasse dér, hvor tove
nes linjer mødes i et forsvindings
punkt. I værket har kunstneren arbej
det med at flette hønsetråd i et kon
strueret perspektiv, så hullernes stør
relser varierer og snævrer ind, jo mere 
de nærmer sig forsvindingspunktet. 
Hønseinstallationen er tænkt som et 
lille stykke arkitektur, et mellem
værende, der fletter tid og rum sam
men.

I dette værk etablerer Karin Lind 
nye rumoplevelser på slotsholmen og 
nye sammenhænge for velkendte for
mer ved at gribe efter de eksisterende 
rum mellem parken og bygningen og 
rette fokus på de levende dyr i høn
sehusets indre gård. Når man står i 
værkets konstruerede perspektiv, er 
det måske nærliggende at undres 
over, hvem der er (lukket) inde, og 
hvem der er (lukket) ude? Som be
skuer bliver man i kraft af sin tilste
deværelse på slotsholmen en del af 
selve værket.

I Karin Linds værker er rummet 
ikke opfattet som absolut, men ind-
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går i et samspil mellem flere rumty
per, nye rumligheder og billeddan
nelser, som alle er indbyrdes for
bundne og foranderlige. Værket er 
ikke en skulptur, man kan gå rundt 
om, men en installation, man kan gå 
ind i. Kunstværket gør noget ved 
folk, og det er denne handling, som 
er værkets essens.

Gennem det omtalte stedsspecifik
ke værk på Kunstmuseet Brundlund 
Slot kan man som beskuer mærke, at 
værket forvandler den besøgende fra 
passiv betragter til aktiv deltager, hvis 
man vel at mærke giver sig tid til at 
opdage kunsten, ser og sanser den og 
bevæger sig rundt på den. Værket 
finder sted, når betragteren træder 
ind på det.

Værket er
Karin Lind viser os med sine kunst
værker på udstillingen forskellige

modeller over sine tanker om begre
bet tid. Tiden betragtes ikke som line
ær, men optræder derimod som di
mensioner, der fletter sig ind og ud 
mellem hinanden. Der er både fokus 
på den aktuelle tids nærvær og på 
den erindrede historiske tids fravær. 
Det kan man eksempelvis se i kunst
værket Komprimeret Arv. Her har Ka
rin Lind også arbejdet med tidsbegre
bet som et flygtigt udtryk for proces 
og forandring. Hun har forvandlet 
sin gamle, tunge og robuste brudeki
ste, som er gået i arv i hendes søn
derjyske familie, ved at skære den op 
og samle den på ny, så den fremstår 
som mindre, luftigere og skrøbelig. 
Hun skaber en ny 'arvemasse', som 
også rummer negative former, og til
vejebringer derved en overvældende 
rumlig og symbolsk kompleksitet, 
som brudekisten nu repræsenterer. 
Brudens arvegods er, lige som ægte-

Hønen eller Ægget, 2016.

Fo
to

: A
nd

er
s S

un
e B

er
g.



Forsvindingspunkter - Karin Lind på Brundlund Slot

skabet, forandret inden for det tids
spand, der er gået, fra kisten blev pro
duceret, til den undergik en kunstne
risk metamorfose. Her har Karin Lind 
arbejdet med fugerne, med mellem
rummet og alt det, som er omkring 
brudekisten.

I værket Komprimeret Arv har Karin 
Lind konstrueret et omrids af noget, 
idet der optræder et tomrum fyldt 
med luft eller ingenting. Derved får 
kunstneren synliggjort det fraværen
de eller det, som ikke er, og får samti
dig vendt op og ned på forholdet 
mellem genstandenes oprindelige 
massive tyngde og værkets aktuelle 
lethed. I denne sammenhæng flytter 
hun fokus fra genstanden til det, som 
er uden om det, og undersøger, hvor 
langt hun kan komme ned i materia
let, uden at det hele falder fra hinan
den. Værket er - så at sige - i et spæn
dingsfelt mellem objektet og betrag
teren.

Værket bliver til
Karin Lind benytter sig af en gen
nemgående strategi i sit arbejde: hun 
tager udgangspunkt i geometrien på 
en helt særlig måde og finder sine 
motiver i matematikkens regelsæt for 
mønstre i mængder, strukturer af lin
jer, akser og rum. Forskellige talsyste
mer og forsvindingspunktet har en 
særlig betydning i kunstnerens vær
ker: "Matematikken er et vigtigt red
skab i mit arbejde. Jeg tænker syste
matisk - tallene kommer flyvende ind 
fra højre og venstre, og jeg opfatter 
dem som materialer". De matemati
ske greb anvender Karin Lind til at 
strukturere og sætte rammer op for at 
skabe en slags ydre orden, inden for 
hvilken der kan skabes et værk. Gen
nem matematikkens regelsæt ordner

165

Komprimeret Arv, 2016.
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kunstneren ofte de givne materialer 
på en måde, hvor reglerne bruges 
som skelet til noget, der antager en 
fysisk form, eller også opsættes reg
lerne som en ramme, der skal over
skrides.

Forsvindingspunktet er helt essen
tielt i værkerne Lokalbedøvelse, Nul- 
punkt/Perspektiv som er kniplet efter 
den sønderjyske knipletradition. I 
disse arbejder er forsvindingspunktet 
et slags nulpunkt, hvorfra alle hand
linger og bevægelser udgår - en slags 
begyndelse. Punktet er fast, håndgri
beligt og får styrke af dets omgivelser, 
nemlig den flettede ramme omkring 
hullerne. Gennem forsvindingspunk
tet får kunstneren åbnet værket ved 
bevidst at udnytte de associationer, 
som hverdagsgenstanden (en fin 
knipling) kan vække, og derigennem 
får kunstneren trukket beskuerens er
faringer med ind i oplevelsen af vær
ket. Samtidig er forsvindingspunktet 
også et hul, man kan forsvinde ind i
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med de mest skrøbelige 
naturelementer og med 
stærke metalrammer, der 
fungerer som geometri
ske tegninger. I hendes 
billeder med edderkoppe
ben ender de geometriske 
strukturer med et nyt 
geometrisk mønster efter 
inspiration fra det spind, 
som det lille perifere væs

mentalt, og det optræder i denne for
bindelse som en farlig størrelse, man 
kan blive opslugt af.

Forsvindingspunktet er helt grund
læggende en konstruktion, man bru
ger, når man tegner, og det er da også 
sådan, med papir og blyant, at kunst
neren startede sine undersøgelser. Se
nere er blyanten skiftet ud med andre 
materialer, eksempelvis metaltråde, 
som i værket med hønsetrådens om
rids er skabt af rombeformer og sno
ninger, der er flettet sammen ved en 
langsommelig og rytmisk aktivitet. 
Karin Lind benytter sig af nogle klare 
henvisninger i de omtalte eksempler 
med forsvindingspunkter, som tager 
deres udspring i virkelighedens gen
stande (en knipling fra det sønder
jyske ophav), uden dog at ville gengi
ve den realistisk. Der er snarere tale 
om, at kunstneren refererer til en 
mental og sansemættet realisme.

I Karin Linds atelier skabes den ene 
dag værker af ultralette og tynde ed
derkoppeben holdt fast med en pin
cet og limet på papir, og den næste 
regnes der på tunge, vejrbestandige 
metalkonstruktioner, der skal ende 
som en udendørs installation.

Karin Lind arbejder således både

en laver i menneskenes boliger. Såle
des er det ikke alene den geometriske 
formel om cirkelperiferien, som sty
rer kunstnerens materialevalg, men 
også de levende, uanselige væsener, 
der i virkelighedens verden lever i 
kanterne.

I Karin Linds kunst kan man også 
møde tegninger lavet med knurhår 
fra katte og hendes datters hår. Disse 
løsrevne hårvækster udfolder sig på 
et stykke papir med en særlig skøn
hed og liv. Som streger, der er tykke i 
den ene ende og tynde i den anden. 
"Disse materialer peger tilbage på det, 
som de ikke har forbindelse til læn
gere, som en slags stille poesi".

I Karin Linds billedkunst bliver 
værket til gennem en kompleks sam
menfletning af matematisk logik, 
kunstnerens irrationelle mellem
værende med fiktion og virkelighed 
samt beskuerens åbenhed over for 
kunstværket. ■

Litteratur
Jalving, Camilla: Værk som handling. Per- 
formativitet, kunst og metode. København 
2011.
Petersen, Anne Ring: Installationskunsten 
mellem billede og scene. København 2009.
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Sønderjyske helleristninger og 
skåltegnssten - et update Af Lilian Matthes

Hvordan kan vi tolke de tegn, vores for- 
fædre huggede i sten? Og hvorfor er 
især Als og Sundeved så rig på disse 
sten? Det har museumsinspektør Lilian 
Matthes gjort sig nogle tanker om. Hun 
har studeret et utal af skåltegnssten og 
indvier os i forskningen på området.

Skåltegn er den mest almindeligt fo
rekommende helleristning i Dan

mark og i alle andre helleristnings
områder. I alt kendes 1.290 lokalite
ter med skåltegnssten - enten en en
kelt eller op til flere hundrede. De 
regnes for at være de ældste indhug
gede tegn eller symboler på sten, og 
selv neandertalerne synes at have 
brugt skåltegn i forbindelse med be
gravelser. I den berømte hule La Fer- 
rassie i Sydfrankrig fandtes et barne- 
kranium, der var dækket af en sten 
med fire skåltegn. Det vil sige, at man 
allerede omkring 50.000 f.Kr. brugte 
tegnet som udtryk eller som del af et 
ritual, der havde noget med tro i vi
dere forstand at gøre.

I Danmark regner man med, at skål
tegn begynder at optræde omkring 
4.000 f.Kr.

Udover at de i Danmark findes på 
'løse' sten i landskabet uden umid
delbar tilknytning til anlæg, findes 
der også skåltegnssten i forbindelse 
med gravhøje, både fra neolitikum, 
fra bronzealder og helt op i vikinge
tid, hvor mindre skåltegnssten med 
tre-fem skåltegn ofte er fundet i gra
ve, måske givet med som en slags 
gravgave. I Sønderjylland finder man

de fleste skåltegn på Als og Sundeved. 
Hvorfor fordelingen er sådan, er der 
ikke enighed om - der kan være flere 
grunde til det. Flere helleristningsfor
skere regner ikke skåltegn for et regu
lært 'motiv', idet de ikke kan dateres 
kronologisk som for eksempel bille
der af skibe, hænder og soltegn. Skål
tegnene ændrer sig ikke stilistisk 
igennem tusinder af år.

Det virker, som om der er en slags 
regler for, hvilke andre helleristnings
tegn skåltegn er afbildet sammen 
med. I Danmark finder man dem 
sammen med klassiske solkors, med 
skibe eller sammen med fodtegn og 
menneskefremstillinger. Fra de sven
ske og norske helleristningsfelter 
kendes de desuden sammen med bil
leder af dyr. Man ser derimod næsten 
aldrig skåltegn sammen med hånd
tegn eller geometriske tegn og heller 
ikke på indersiden af sten, der hører 
til stenkister i gravanlæg. Om skål
tegn var en slags soltegn, eller om de 
havde en praktisk funktion, er der 
gisnet meget om. Der er forskere, der 
fortolker tegnet som et månesymbol, 
selvom denne tolkning regnes for 
meget lidt sandsynlig.

Der er dog efterhånden bred enig
hed om, at skåltegnene ikke så meget 
havde betydning som motiv, men at 
det snarere var handlingen at lave 
tegnet, der var det vigtige. Det kan 
være en forklaring på de ofte op til 
hundrede skåltegn, der kan være på 
en enkelt sten. Her er det sådan, at 
skåltegnene 'respekterer hinanden'.
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Skåltegnenes størrelse varierer fra 2-7 
cm i diameter og omkring 1-2 cm i 
dybden, men de kan også være meget 
svagt udprægede. De er som regel pik
ket ind i stenen, dvs. hamret ind med 
ganske små slag, sandsynligvis med 
en slagsten af granit. Næsten alle 
størrelser sten er blevet anvendt - 
både ganske små, såkaldte lomme
skålsten og store overliggere på dys

ser, som det ses på hg. 2 fra Nørreskov 
i Egen Sogn. Nogle af overliggerste
nene i denne skov er estimeret til at 
veje op til 20 tons og er nok nogle af 
de tungeste, der findes i landet. Der 
er omkring 50 skålgruber indhugget 
på oversiden af dette gravanlæg. Det 
er en dyssekammerrest, der aldrig er 
blevet nærmere undersøgt. Bortset 
fra store mængder brændt flint rundt

Fig. 1. Udbredelseskort skålgruber.
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Fig. 2. Skåltegnssten 
fra Nørreskov, Egen 
sogn.

om selve anlægget er der hidtil ingen 
fund registreret.

Selve overliggerstenen måler 0,30 x 
0,95 x 0,85 m. I oldtiden har dette 
område muligvis været skovfrit, og 
stenen har været til at se viden om. 
Undersøgelser af sådanne sten har 
vist, at skåltegnene ikke er indhugget 
på samme tid men over et længere 
tidsrum. Man er altså vendt tilbage til 
stenen igen og igen for at udføre den
ne handling - at lave et skåltegn. Skål
tegn tilhører en helt egen kategori og 
bevæger sig muligvis i en kultisk-reli- 
giøs kontekst, der ikke kan betragtes 
helt adskilt fra dagligdagen, men hvis 
oprindelige og fulde udtryk vi ikke 
kan rekonstruere.

Skåltegn og gravanlæg 
på Als og Sundeved
Når man ser på helleristninger og 
skåltegn, er det vigtigt at huske, at 
det først og fremmest var et budskab, 
der blev formidlet fra den, der lavede 
skåltegnene, til dem der så skåltegne
ne. Det var et budskab, som på det 
tidspunkt gav mening. I dag kan vi

have svært ved at forstå denne me
ning, fordi vores virkelighed er en 
helt anden. Man må derfor vælge, 
hvordan man vil fortolke dem - en
ten ud fra et mytologisk aspekt, en 
billedkilde, som man håber at rekon
struere oldtidens religion ud fra, eller 
en mere pragmatisk måde at tilgå 
dem, nemlig som man gør med andet 
arkæologisk materiale. Her er frem
gangsmåden at samle sammenligne
ligt materiale, undersøge hvilken 
kontekst materialet (her skåltegnene) 
optræder i, hvor og i hvilken kombi
nation de optræder, og om der er 
sammenhæng mellem tegn og mate
riale.

Der er ingen tvivl om, at gravskik 
og skåltegn har været knyttet sam
men. Det har vist sig, at skåltegn fra 
grave forekommer på randsten, væg
eller bæresten, overliggere og pak
sten. Forhistoriske gravanlæg består 
nemlig af forskellige slags sten, der 
befinder sig over eller under jorden, 
og som har hver deres betydning for 
selve graven. Når man anlagde en 
dyssegrav i stenalderen, bestod grav-
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Fig. 3. Bavnakhøj 
ved Tandslet.

kammeret af flere bæresten og en 
overligger, der som regel kunne ses 
rundt om i landskabet. Bærestenene 
og overliggeren dannede et gravkam
mer for den eller de afdøde, som man 
kan se på fig. 3, dyssegraven Bavnak
høj, som er et flot eksempel fra Tand
slet. Denne dysse blev registreret alle
rede i 1922 og fredet omkring den tid 
og står derfor så flot tilbage på åben 
mark i landskabet.

I bronzealderen byggede man an
derledes, idet selve gravkammeret var 
overdækket af en jordhøj. Her lagde 
man som regel randsten ud, der dan
nede en stenkreds rundt om den cen
trale grav, der kunne bestå af et grav
kammer med mindre bæresten og en 
overligger, der som regel kun var en 
mindre, flad sten. I nogle tilfælde 
blev gravene i bronzealderen dækket 
af paksten, der kunne være næve- til 
hovedstore, og som kunne ligge i et 
tæt lag over selve den centrale grav. 
Det er her, man ofte finder de små 
'lommeskålsten'. Når skåltegnene be
finder sig på indersiden af gravkam
meret eller som del af randstenskæ

den, må man gå ud fra, at de havde 
en betydning i forbindelse med 
gravlægningen, for når de var blevet 
dækket med jord, var der jo ingen, 
der kunne se dem - de har så at sige 
været lavet til de døde. Skåltegn på 
synlige overliggere må derfor have 
haft en anden funktion eller betyd
ning end skåltegn på de 'skjulte' sten 
fra bronzealderen. I modsætning til 
de andre skandinaviske lande findes 
der ikke jordfast fjeld i Danmark, 
bortset fra på Bornholm, hvor fri
landshelleristninger da også findes i 
stort tal. I resten af Danmark findes 
både skåltegn og regulære hellerist
ninger derfor på de sten, istiden har 
transporteret hertil fra det øvrige 
Skandinavien. Det drejer sig om gra
nit, gnejs, forskellige basalter og an
dre typer. Skåltegnenes distribution 
er derfor i høj grad afhængig af, hvor 
der findes sten - i Danmark er det 
altså mere eller mindre tilfældigt og 
styret af, hvor istiden har transporte
ret materialet hen. Man har mest 
brugt granit, der er hård, men relativ 
let at pikke en given figur i. Forsøg
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med stenhugning har vist, at det ikke 
tager mere end et par timer at hugge 
en skålgrube af standardstørrelse i en 
ikke alt for hård stenblok.

Alene i Museum Sønderjyllands 
område findes 138 lokaliteter med 
skåltegnssten, hvoraf ca. 112 er fun
det på Als og Sundeved (se udbredel
seskort hg. 1). Det er en utrolig stor 
fundtæthed, der muligvis kan forkla
res med, at både skåltegnssten og hel
leristningssten har haft stor bevågen
hed her i området, fordi museums
folk på Sønderborg Slot i flere gene
rationer har haft en forkærlighed for 
denne fundgruppe og meget tidligt 
begyndte at registrere dem. Især Jens 
Råben var foregangsmand på områ
det. Omkring 20% af de kendte sten 
fra Als og Sundeved blev i starten af 
forrige århundrede brugt som stolpe
eller ledsten. Der findes også en del 
skåltegnssten i kirkernes granitsokler 
som f.eks. i Set. Marie Kirke i Sønder
borg, i Hagenbjerg Kirke, i Lysabild 
Kirke eller i diget til indgangen til 
Egen Kirkegård. I Globs fortegnelse 
nævnes der ledstolpesten, der er 
kløvet ud af større blokke med skål
tegnssten, og i Råbens optegnelser

omtales flere gange skåltegnssten fra 
diger eller rester af sten, der er slået til 
skærver.

Dette er ikke den eneste grund til 
det store antal registrerede fund. 
Også de mange bevarede dyssegrave 
på Als og Sundeved er en del af for
klaringen. Mens store gravanlæg an
dre steder i landet forblev uregistrere
de, eller overliggersten blev brugt til 
vejarbejde og andet gennem den 
første del af forrige århundrede, var 
det her, man restaurerede og registre
rede utrolig mange af gravene. Der er 
registreret 17 billedsten - altså løse, 
mindre sten med motiver - i Sønder
jylland. Af disse er 12 fra Als og Sun
deved. Nogle af dem har ukendt fin
dested (hg. 4), og befinder sig i sam
lingen på Sønderborg Slot. To af ste
nene viser muligvis billeder af en 
plov. Plovbilleder er også kendt fra de 
svenske helleristningsfelter, så der er 
mulighed for at foretage en stilistisk 
sammenligning af motiver. En anden 
skåltegnssten med ukendt findested 
kan ligeledes være fra et gravanlæg, 
måske en såkaldt randsten fra en 
bronzealderhøj (fig. 5).

Der dukker hele tiden nye og gam-
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Fig. 4. Motivsten fra 
Sønderborg Slot, 
ukendt findested: 
Billede afen plov?
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Fig. 5. Sten fra 
randstenskæde? 
Sønderborg Slot.

melkendte skåltegnssten op i Muse
um Sønderjyllands område. Ved de
res hjælp får vi stadig flere oplysnin
ger om området i forhistorisk tid.

I 2015 dukkede en sten, der havde 
været 'forsvundet' i en årrække, op. 
Den havde i et stykke tid ligget i et 
markdige ved Kydsnor ved Ulkebøl. 
Derefter lå den i en have ved Bjør
nemose og er nu i privat eje (fig. 6). 
Størrelsen tyder på, at også den oprin
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deligt har været en del af et gravanlæg 
og muligvis har været overligger. En 
del af stenen er brudt af. Denne sten er 
nærmest systematisk oversået med 
skåltegn, og det ses tydeligt, at de re
spekterer hinanden og er indhugget 
ganske tæt. Stenens oprindelige place
ring er usikker, men den kan være fra 
den overpløjede langdysse Nørring- 
høj. Herfra kendes en sten med skål
tegn, der blev slået til vej skærver.

Fig. 6. Skåltegnssten 
fra Kydsnor.
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Det kan være svært at se forskel på 
de gruber, der findes på sten - ikke alt 
er skåltegn. Mange store sten kan 
være oversået med små huller eller 
gruber, men de er som regel meget 
mindre, omkring 0,5 cm i diameter 
og lige så dybe. Det er naturlige mær
ker. Der er også tit andre indhugnin- 
ger udført af menneskehånd, der kan 
forveksles, hvis man ikke er vant til at 
se på dem: Kløvningsmærker der blev 
udført i forbindelse med udvinding 
af skærver eller sten til vejbygning el
ler lignende.

Lommeskålsten er en ganske særlig 
slags fundgruppe. Her drejer det sig 
om sten, der ligner helt almindelige 
slagsten, som man finder på boplad
ser fra neolitikum, bronzealder og 
jernalder. De er 7-10 cm lange med 
en bredde på 7-8 cm. Det er naturligt 
formede sten med regelmæssigt ind
huggede gruber, der ofte er ret fin- 
pudsede i bunden. Det drejer sig ofte 
om sten, der har to skålgruber, der er 
modsatrettede på hver sin sideflade. 
Der er ofte slag- eller knusemærker på 
stenen, der viser, at den også har 
været brugt til noget andet, altså har 
haft en funktion som værktøj. Det er 
svært at datere de små sten, selvom 
de sikkert er samtidige med skålteg
nene på de store dysseoverliggere el
ler andet. De er næsten alle løsfund. 
Kun i tre eller fire tilfælde vides det 
fra Als og Sundeved, at de stammer 
fra gravhøje og har været såkaldte 
paksten, som enten har dannet fyld i 
gravanlægget eller som - måske - har 
været en gravgave. I andre dele af lan
det er dette til gengæld dokumente
ret flere gange.

Skåltegnene er ligesom billedstene
ne glimt af bronzealderens billed- og 
symbolverden, der muligvis henviser

til en forestillingsverden, vi ikke kan 
have begreb om. I tiden mellem bron
ze- og jernalder (ca. 300 f.Kr.) viger 
helleristninger og skåltegn for billed- 
og symboludtryk på andre medier 
som f.eks. bronzer og lerkar for så 
helt at forsvinde i jernalderen. Det 
eneste tegn, der holdt sig op i vikin
getiden, var således skåltegnet. Hvil
ken betydning det havde på dette 
tidspunkt, kan vi ikke på nogen 
måde sikkert afgøre i dag. ■
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1066 og alt det der Af Jens Bruun

Hvad har et oprør i England anført af 
jarlerne Edwin og Morcar for 950 år 
siden at gøre med Slesvig og Sønderjyl
land? Pensioneret kontorchef jens Bruun 
fortæller den dramatiske historie, der 
også omhandler drabet på Knud den 
Hellige i Skt. Albani Kirke i Odense.

O A 1 Z er 950-året for Wilhelm
1 O Erobrerens erobring af 

England, da han vandt over kong 
Harold Godwinson i slaget ved Ha
stings. 2016 er også 930-året for dra
bet på kong Knud IV (den Hellige) i 
Skt. Albani Kirke i Odense. Drabet var 
en følge af det mislykkede Englands
togt eller rettere en følge af de bøder, 
Knud idømte de ledingsfolk, der var 
draget hjem før tid.

Wilhelm kendte godt til Knuds pla
ner om et Englandstogt, og ifølge den 
seneste engelske forskning fik det stor 
betydning for de kommende århund
reders skatteopkrævning, idet Wil
helm fik udarbejdet det store register, 
som senere fik navnet 'Domesday- 
book'.

Mellem 1066 og 1086 skete der 
også noget mellem danskere og an
gelsaksere på den ene side og nor
mannere på den anden side. Denne 
artikels påstand er, at disse begiven
heder var en indirekte medvirkende 
årsag til drabet på Knud den Hellige, 
en begivenhed hvor Sønderjylland og 
ikke mindst Slesvig kom til at spille 
en markant rolle.

Slesvig var på denne tid at betragte 
som Danmarks 'hovedstad', selvom 
et sådant begreb endnu ikke gav me
ning. Men det var her, kongen som

oftest opholdt sig, og byen har sand
synligvis været landets største i mid
ten og anden halvdel af 1000-tallet. I 
1050 var Hedeby blevet afbrændt af 
den norske konge, men allerede på 
dette tidspunkt var størstedelen af de 
administrative institutioner samt den 
vigtige handel blevet forlagt fra He
deby til den halvø på nordsiden af 
Slien, hvor Slesvig kom til at ligge. I 
løbet af anden halvdel af 1000-tallet 
blev der bygget store kajanlæg syd for 
den domkirke, hvis første udgave 
også opførtes i disse år. Desuden lå 
der i Slesvig en stor kongsgård, der 
først i 1200-tallet blev overdraget 
franciskanermunkene til deres klo
ster, mens kongen flyttede ud på 
Mågeøen i Slien ud for Slesvig. Men 
da var Slesvigs betydning i riget alle
rede aftaget dramatisk. Fra omkring 
1100 flyttede rigets centrum lang
somt fra Slesvig i vest til Roskilde og 
Lund i øst.

Men for at begrunde tidligere 
nævnte påstand nærmere må vi til
bage til 1066 eller rettere 1068. Da 
begyndte et oprør at spire frem i den 
mest nordisk prægede del af England: 
Northumberland - altså den nordlige 
del fra floden Humber i syd til floden 
Tees i nord, som fra 1016 var grænsen 
til Skotland. Området svarer omtrent 
til Danelagen.

Det var dog først året efter, at op
røret fik momentum. Det var de to 
jarler Edwin og Morcar, der gjorde 
oprør. Før 1066 havde de også været 
jarler af Northumberland. De havde 
fået området i stedet for Harold God- 
winsons bror Tosti, som havde gjort
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Ruinerne af Skt. Mikaels Kirke i Slesvig. Kirken tilhørte et benediktinerkloster, 
muligvis Danmarks ældste, grundlagt mellem 1050 og 1070.
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sig upopulær hos lokalbefolkningen. 
Harold, som på det tidspunkt var i 
tjeneste hos Englands kong Edward 
Bekenderen, støttede de lokale mod 
sin egen bror, hvilket fik kongen til at 
overdrage jarleembedet til to lokale 
stormænd Edwin og Morcar.

Dette førte til, at Tosti fik overtalt 
den norske kong Harald Hårderåde til 
at angribe England. Men i slaget ved 
Stamford Bridge blev han slået af 
Harold Godwinson, som ved Edward 
Bekenderens død var blevet hyldet 
som konge. Nogle uger senere blev så 
Harold slået af Wilhelm af Norman
diet (som herefter blev kaldt Erobre
ren) ved Hastings, men de to nort-

humbriske jarler Edwin og Morcar 
deltog ikke i slaget, og de svor Wil
helm troskab.

Wilhelm stolede ikke på dem, og tog 
dem derfor med til Normandiet, da 
han tog tilbage hertil senere på året. De 
må dog have fået lov til at rejse tilbage 
til deres j ariedømme i Northumber- 
land, for i 1068 startede de her et op
rør mod Wilhelm. Det blev kort, for da 
Wilhelm med en styrke drog mod 
Northumberland og besatte dennes 
vigtigste by, York, bad de om nåde, 
hvilket Wilhelm tilstod dem. Wilhelm 
byggede i den følgende tid en del bor
ge for at sikre sit styre. Således byggede 
han også en borg i selve York.
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Dette var ikke nok til at sikre roen i 
Northumberland, for da Wilhelm i 
slutningen af 1068 drog tilbage til 
Normandiet, startede et nyt oprør. 
Denne gang ledet af et barnebarn af 
den konge, som havde kæmpet mod 
Knud den Store om magten i England 
omkring 1015-1016. Dette barnebarn 
hed Edgar Ætheling.

Edgar fik følge af de to jarler Edwin 
og Morcar. Sammen angreb de den 
borg, som Wilhelm havde ladet byg
ge i York. Borgens kommandant 
sendte bud til Wilhelm, at han ikke 
kunne holde ud i længere tid mod 
oprørernes styrker.

Kampen om York
Wilhelm reagerede hurtigt. Han mar
cherede mod nord og kom til York

tidsnok til at redde borgen og dens 
besætning. Belejrerne havde ikke 
været opmærksomme på muligheden 
af, at Wilhelm kunne komme borgen 
til hjælp. De blev derfor fuldstændig 
overrumplet af Wilhelms styrker og 
hugget ned. Han blev kun otte dage i 
York, men igangsatte bygningen af 
endnu en borg, denne gang uden for 
byen.

Oprørerne var imidlertid ikke slået. 
Da Wilhelm var draget bort, angreb 
de borgen i York på ny, men kunne 
ikke indtage den.

I august 1069 kom en dansk styrke 
til hjælp. Fra danske kilder kender vi 
ikke til dette togt, uanset det blev le
det af Svend Estridsens to sønner Ha
rald (senere med tilnavnet Hen, kon
ge fra 1076-1080) og Knud (senere

Cliffords Tower er den ældste bevarede del af borgen i York. De ældste dele 
stammer fra 1200-tallet, og tårnet ligger det samme sted, hvor Wilhelm i 1068 
opførte den første borg ved York under kampene med den danske hær.

Fo
to

: K
ru

sh
w

or
th

.



1066 og alt det der 177

den Hellige, konge fra 1080-1086). 
De blev vejledt af Svends broder As
bjørn. Denne havde boet i England, 
men var flygtet til Danmark efter Wil- 
helms erobring af landet.

Den normanniske styrke på de to 
borge i York blev advaret af Wilhelm, 
fordi den danske flåde først blev set 
ud for Dover. Herefter sejlede den op 
langs østkysten af England for til 
sidst at lægge ind ved Humberens 
munding. Borgens besætning af
brændte York, for at byens bygninger 
ikke skulle give dækning for angri
berne. De lokale oprørere med konge
ætlingen Edgar Ætheling i spidsen 
sluttede sig til den danske styrke, og 
sammen rykkede de igen frem mod 
borgen i York. Da borgens besætning 
gjorde udfald, blev den hugget ned af 
de forenede danske og angelsaksiske 
styrker. Borgen blev dernæst erobret 
og revet ned.

Wilhelm, som var optaget af nogle 
mindre oprør i Sydengland, sendte 
derfor en mindre styrke ledet af et par 
af sine mænd. De to parter mødtes i 
Lincolnshire syd for York. Dette slag 
endte nærmest uafgjort, men de dan
ske styrker søgte nu tilbage mod York. 
Wilhelm, som i mellemtiden havde 
sikret det sydlige England, rykkede 
derfor mod denne by, men han blev 
forsinket i tre uger af en flod, der var 
gået over sine bredder. Da han kom 
til York, havde danskerne forladt 
byen til fordel for deres flåde ved 
Humberens munding. Nogle histori
kere antager, at de var blevet betalt 
for at rømme området, det som vi 
kender som 'danegæld', men de hav
de også plyndret i byen Yorks ruiner, 
så de var velforsynede med guld og 
andet bytte på dette tidspunkt.

Det var som konsekvens af dette

oprør, at Wilhelm umiddelbart efter 
lagde store dele af Northumberland 
øde.

Det følgende er der ikke enighed 
om. Nogle moderne kilder mener, at 
Svend Estridsen selv kom i 1070. En 
del af flåden sejlede ned ad den en
gelske østkyst og gik i land ved Ely, 
som på den tid lå på en ø, som det var 
svært at komme ud på. Den var der
for en god base for et oprør. Oprører
ne plyndrede den lokale klosterkirke 
for kostbarheder og overdrog hele 
byttet til danskerne. Disse blev dog 
ikke for at støtte oprøret, for da Wil
helm rykkede frem mod Ely, var dan
skerne væk. Muligvis igen købt bort 
af Wilhelm. I hvert fald sejlede de 
bort på ny.

Dette var dog ikke den sidste gang, 
danskerne kom til England. En ny re
volte mod Wilhelm brød ud i 1075. 
Denne gang var det ikke beboerne i 
Northumberland, men et par nor
manniske stormænd, som var util
fredse med de landområder, Wilhelm 
havde givet dem. Oprøret løb ud i 
sandet, og de to oprørsledere flygtede 
fra Wilhelms riger og lande, men ef
ter oprøret viste der sig igen en dansk 
flåde ved den engelske østkyst.

Danegæld og plyndringer
Denne flåde var muligvis tilkaldt af 
den ene af de to oprørsledere, en bre- 
toner ved navn Ralph, som efter nog
le kilder flygtede til Danmark for at 
hente hjælp, da oprøret blev ned
kæmpet. Den danske flåde var også 
denne gang under ledelse af Svend 
Estridsens to ældste sønner: Harald 
og Knud.

Denne gang blev de ikke købt bort, 
men da de ikke fik lokal støtte, plynd
rede de langs østkysten, inden de
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To Svend Estridsen-mønter præget 
i Slesvig.

vendte hjem via Flandern, hvis greve, 
Robert Friseren, var en fjende af Wil
helm. Robert havde nemlig taget 
grevskabet fra sin afdøde broders 
børn. Denne greve havde været en af 
Wilhelms støtter. Deraf fjendskabet.

Når det erindres, at Knud senere 
blev gift med en datter af Robert Fri
seren, må det formodes, at de første 
drøftelser af et muligt giftermål skete 
her. Muligvis har Knud også haft tid 
til at studere grevens administration 
af Flandern, som var et relativt lille 
område, og hvor greven kunne gribe 
ind direkte modsat f.eks. den franske 
konge, som måtte dele sin magt med 
sine vasaller.

Efter Sven Estridsens død på kongs- 
gården Søderup mellem Tinglev og Rø
dekro blev hans søn Harald valgt til 
konge (1076 - 1080). Saxo hævder, at 
medens Harald var konge, plyndrede 
hans bror Knud i Østersøen. Dog kan 
Knud også have været i Flandern; han 
havde blandt andet flamske krigere i 
sin hird, da han og hirden blev dræbt 
i Skt. Albani Kirke i 1086.

Samlet set var de danske flåder vendt
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tilbage til Danmark med bytte, både 
plyndringsgods og i nogle tilfælde i 
form af danegældbetaling i mønt for at 
rejse hjem uden at plyndre.

Dette var noget, man må havde no
teret sig i Danmark. Engelske penge 
er fundet i vidt omfang i Danmark og 
Sverige. Dette ses som et udtryk for, 
at de nordiske krigere, som kom til 
England, i vidt omfang vendte hjem 
medbringende engelske mønter er
hvervet ved plyndring eller dane- 
gæld.

Efter Knud den Store var blevet 
konge 1018, blev antallet af krigere 
(huskarle) reduceret. Da vi stadig fin
der engelske mønter i Danmark, må 
det tages som et udtryk for, at disse 
huskarle vendte hjem med deres 
sold.

Dette kan sandsynliggøres ved, at 
strømmen af engelske mønter svandt 
ind til næsten intet, da den engelske 
konge Edward Bekenderen i 1049 og 
1050 afviklede de sidste danske 
(skandinaviske) huskarle. De engel
ske mønters brug i Danmark synes alt 
i alt at være begrænset til perioden 
ca. 990 til midten af 1000-tallet.

En af de ting, som Svend Estridsen 
netop nævnes for er, at han reorgani- 
serede det danske møntvæsen. Dette 
har måske været nødvendigt, fordi 
der pludselig ikke var nogen engelske 
mønter i Danmark.

Togterne i 1069/70 og 1074 kan 
have mindet danskerne om de rige 
muligheder, der var i England, for 
den aktive mand, og det må have 
været en stor del af incitamentet for 
et nyt togt til England, da Knud, 
Svend Estridsens søn, udbød leding. 
Denne må have været udbudt i 1084, 
for at man kunne gøre klar til at sam
les i foråret 1085.
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Henrik IV og Berta i Den Gyldne 
Bog fra benediktinerklosteret i Priim. 

Begyndelsen af 1100-tallet.

Grænsen vogtes, og et 
plyndringstogt smuldrer 
Rygtet herom nåede i hvert fald Eng
land i 1084, for i det år udskrev Wil
helm en forhøjet skat på 6 pennies pr. 
skatteobjekt, hvor normalen var 2 
pennies. Mulige problemer med at 
fordele denne skat kan have ført til, 
at Wilhelm fik indsamlet det materi-
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ale, som senere blev kaldt "Domes- 
day-book", en slags skatte-registrant.

I 1085 samledes den danske flåde i 
Limfjorden, men kong Knud kom 
ikke. Da der var problemer ved den 
danske sydgrænse, opholdt han sig i 
Slesvig by. Her havde han i 1080 sat 
sin lillebror Oluf (senere kong Oluf 
Hunger) til at vogte grænsen og stå i 
spidsen for Slesvigs styre. Problemet i 
1085 var, at den tysk-romerske kejser 
Henrik IV stod bag et oprør mod pa
ven i Rom. Han havde udnævnt en 
modpave, Clemens III, der også blev

støttet af den danske kirkes formelle 
overhoved, ærkebiskop Liemar af 
Hamborg. En række biskopper fra 
Saksen, herunder biskopperne af Hal- 
berstadt og Magdeburg blev forfulgt 
af kejseren for deres støtte til paven i 
Rom, og de flygtede til Danmark, 
hvor Knud af ukendte årsager tog 
imod dem. Hermed satte han sig op 
imod den mægtige tysk-romerske kej
ser, og kejseren var på vej med en 
hær! Selv om Knud havde placeret sin 
broder Oluf som jarl i Slesvig, har han 
tilsyneladende selv ønsket at være til

Knud den Helliges segl fra et nu tabt dokument dateret 21.5.1085.
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stede, hvis det skulle brænde på. Kej
seren skulle helst ikke komme længe
re end til Danevirke.

Problemet med tyskerne trak ud, og 
flådens mandskab, som havde for
ventet et rask plyndringstogt som de 
to tidligere i 1069/70 og 1075, blev 
utålmodigt og drog hjem, så da Knud 
nåede frem fra Slesvig, efter at faren 
var drevet over, var flåden stærkt re
duceret. Efter de senere ledingsbe
stemmelser skulle et ledingsskib ud
rustes med proviant for 16 uger. Hvis 
et togt uden for Danmarks grænser 
blev længere, måtte man plyndre, el
ler også blev det afblæst og mandska
bet hjemsendt. Vi ved ikke, om lig
nende regler gjaldt i 1085, men det er 
nok sandsynligt, så det er ikke ufor
ståeligt, at flådens mandskab drog 
hjem.

Knud havde en anden opfattelse, 
og iværksatte året efter i 1086 en ræk
ke repressalier i form af bøder. Dette 
førte til et oprør mod ham - måske 
fordi flådens mandskab året før var 
samlet med forventning om plyn
dringsgods og danegæld. I stedet blev 
togtet - og dermed byttet - ikke til no
get, og oven i dette fik de bøder. For 
mandskabet at se var det kongens

fejl, at han ikke indfandt sig i Lim
fjorden. De bristede forventninger 
holdt op imod de kongelige bøder 
har fået vreden til at bryde ud i form 
af det oprør, som førte til Knuds død 
i Odense den 10. juli 1086.

I England har Wilhelm Erobreren 
været lettet, da denne besked nåede 
ham. Den tidligere nævnte skat, var 
blevet brugt til at hverve den største 
hær, man indtil da havde set i Eng
land. Kysten var rømmet mange mil 
ind i landet for alt, som kunne føde 
en hær. ■
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Det tyske feltpostvæsen under
Første Verdenskrig Af Hans Wolf

Soldaternes kontakt med hjemmet var af 
stor vigtighed for såvel kampmoralen 
ved fronten som for kvindernes livsmod 
på hjemmefronten under Første Verdens
krig. Speciallæge dr.med. og historiker 
cand.mag. Hans Wolf har undersøgt 
det kejserlige tyske feltpostvæsens 
organisering og effektivitet.

Inger Friis skrev i sit daglige brev til 
sin mand, Jørgen Friis, den 6. sep

tember 1916: "Tak for dit brevkort, 
som jeg fik i formiddag. Det er fra den 
2. sept.". På dette tidspunkt deltog 
Jørgen i de hårde kampe på Vestfron
ten syd for Somme omkring Cléry og 
Leforest. Selv om krigen rasede, tog 
det således kun tre til fire dage, før et 
postkort fra skyttegraven nåede frem 
til gården i Fjelstrup i Nordslesvig. Så 
effektivt var det tyske postvæsen un
der Første Verdenskrig!

Det var det civile kejserlige tyske 
postvæsen, 'Reichs-Postamt', der hav
de det overordnede ansvar for postbe
sørgelsen begge veje mellem hjem og 
front. På mobiliseringsdagen den 1. 
august 1914 blev der, som planerne 
foreskrev, etableret en 'Feldpostab- 
teilung', der fik ansvaret for de ca. 29 
milliarder breve, postkort og pakker, 
der under Første Verdenskrig blev 
sendt mellem front og hjem. 'Feld- 
postbehbrden', feltpostmyndighe- 
den, var dels underordnet 'Feldpost- 
abteilung' dels OHL, 'Oberste Heeres- 
leitung'. Den daværende chef for 
'Reichspostamt', Karl Schracke, har i 
sin bog, 'Geschichte der deutschen

Feldpost im Kriege 1914/18', ud
førligt beskrevet, hvorledes det som 
regel kunne lade sig gøre at besørge 
alle disse forsendelser inden for en ri
melig tid.

Et brev fra Nordslesvig til fronten 
måtte ud på en omstændelig rejse, før 
det kom frem til adressaten. En di
rekte postforbindelse mellem hjem
met og fronten var det pga. af det 
enormt store antal forsendelser ikke 
muligt at etablere, så derfor var der 
indskudt nogle 'Zwischenstelle', mel
lemstationer.

Den under Første Verdenskrig an
vendte organisation var etableret al
lerede før krigene i 1864 og 1866, re
guleret i 'Dienstordnung fiir die Post
anstalten vom 16. August 1867' og 
gennemprøvet under krigen 1870-71. 
På vejen fra hjemmet til fronten skul
le forsendelserne gennem mellemsta
tioner, de såkaldte 'Postsammelstelle' 
og 'Leitstelle', og på vejen fra front til 
hjem gennem de såkaldte 'Sortierstel- 
le' og 'Verteilungsstelle'.

Posthuset i hjemstavnen, 'Aufgabe- 
postanstalt', skulle hurtigst muligt 
samle forsendelserne i bundter og 
sende disse til et 'Postsammelstelle'. 
Allerede den 1. august 1914 var der 
rundt i Tyskland etableret 15 'Post
sammelstelle', der hurtigt blev udvi
det til 23. Her blev forsendelserne ad
skilt i brevpost, 'Nachrichtenpost', og 
pakkepost, 'Påckchenpost'. Når de 
indkomne postsække, som kunne ud
gøre mere end 4.000 dagligt, med 
posttogene var ankommet til et 'Post-
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sammelstelle', iværksattes en tredelt 
sortering (Grob-, Mittel- und Feinsor- 
tierung), der endte med sortering til 
den mindste enhed, som var beretti
get til selvstændigt at modtage post, 
f.eks. en bataljon.11

Forudsætningen for en korrekt sor
tering var den såkaldte 'Feldpost- 
iibersicht', en oversigt over hvor alle 
troppeafdelinger befandt sig. En 
sådan oversigt blev udarbejdet af 
krigsministeriet til 'Feldpostabteil- 
ung', som så skulle videregive denne 
information til alle 'Postsammelstel- 
le'. Efter mobiliseringen den 1. au
gust 1914 blev der arbejdet dag og 
nat for at fremstille denne 'Feldpost- 
iibersicht', som imidlertid først forelå

den 13. august.2’ Da der så af OHL un
der hærens fremrykning mod vest og 
hærens tilbagetog i øst blev iværksat 
'Postsperre', er det indlysende, at der 
på dette tidspunkt ophobedes en 
mængde post til stor forbitrelse for 
brevskriverne.

Gennem hele krigen var der mange 
vanskeligheder med at opdatere 
'Feldpostiibersicht' pga. de hyppige 
ændringer i hærenhedernes opholds
sted pga. flytning af regimenter fra en 
division til en anden og divisioner fra 
et frontafsnit til et andet eller endog 
fra Østfront til Vestfront og omvendt. 
Sådanne flytninger blev ofte i en pe
riode af strategiske hensyn hemme
ligholdt for 'Postabteilung'. Selv

Et autoriseret feltpostbrev fra hjemmet til fronten med en korrekt adressering, dvs. 
soldatens navn, rang og tilhørsforhold. Lokaliteten måtte af hensyn til hemmelig
holdelsen af divisionens opholdssted og bevægelser ikke fremgå af brevet. Breve op 
til SO g og pakker op til 500 g kunne sendes uden gebyr. Sådanne kuverter og post
kort var massefremstillet og blev stillet gratis til rådighed.
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kompagnier var underkastet flytnin
ger. Eeks. flyttede Christian Hol- 
lensens kompagni flere gange i løbet 
af 1916 på Østfronten mellem 5., 35. 
og 47. Reservedivision og i 1918 til 
det besatte Ukraine.

Til et 'Postsammelstelle' kunne der 
på en måned komme op til 556 tele
grafiske ændringsmeddelelser til 
'Feldposttibersicht', men ofte var te
legrafforbindelsen optaget af hæren, 
og telegrafi vedrørende ændringen 
kom i anden række.

Disse forhold gjorde, at adresserne 
på breve og pakker ofte ikke var kor
rekte, så de måtte sendes tilbage til et 
'Postsammelstelle' i Tyskland til for
nyet adressering.

I løbet af krigen blev der oprettet 
utallige militære specialenheder. Med 
oprettelse af sådanne som f.eks. flyve- 
og luftskibstropper, sanitetsindret
ninger, administrationer af de besatte 
områder osv. måtte andre fordelings
måder tages i brug. Disse enheder 
blev identificeret ved f.eks. 'Ortskom- 
mandatur Nr. 3, Deutsche Feldpost 
Nr. 411'. Op mod 30.000 selvstændi
ge enheder måtte i krigens slutfase 
optages i 'Feldposttibersicht'.

På 'Postsammelstelle' blev de sortere
de forsendelser lagt i postsække,” der 
blev forsynet med adressesedler, som 
det f.eks. ville være sket med det oven
for viste brev til teglværksejer Christi
an Hollensen, hvis tilhør var 'Land- 
wehrinfanterieregiment 84, 3. Batalli- 
on, Neuss Kompagni, 4. Korporal- 
schaft, 35. Division im Osten', og op
bevaret, indtil de blev videresendt med 
posttog til det såkaldte 'Leitpunkt', et 
postopsamlingssted i nærheden af ar
méen eller divisionen, hvortil forsen
delser fra 'Postsammelstelle' over hele 
Tyskland ankom dagligt.
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Af og til kunne flere arméer være 
fælles om det samme 'Leitpunkt'. 
'Leitpunkt' Kbln, Trier, Metz og 
Strafiburg på Vestfronten og Kbnigs- 
berg, Thorn, Breslau og Dresden på 
Østfronten var, som det kunne for
modes, de travleste. I en periode be
tjente 'Leitpunkt Kbln' fem arméer 
og Generalguvernement Belgien. Til 
et bestemt 'Leitpunkt' ankom således 
forsendelsessække fra 'Postsammel
stelle' fra hele Tyskland. For på 'Leit
punkt' at lette opdelingen af post
sækkene til de forskellige arméer, el
ler som på brevet ovenfor til 35. Re
servedivision, var postsækkene allere
de på 'Postsammelstelle' mærket med 
arménummer, divisionsnummer, re
gimentsnummer og evt. bataljons
nummer. På den måde kunne omlad
ningen på 'Leitpunkt' af postsække 
fra toget fra 'Postsammelstelle' til to
get til det lokale feltposthus ude ved 
fronten, den såkaldte 'Feldpostan- 
stalt', foregå, uden at postsækkene 
skulle åbnes. Hvis der på et 'Postsam
melstelle' var tilstrækkelig megen 
post, som skulle sendes til et bestemt 
'Feldpostanstalt', kunne omladning 
på 'Leitpunkt' undgås, idet en sådan 
forsendelse kunne fylde en hel jern
banevogn.

Fra 'Leitpunkt' fik forsendelsestoget 
en postembedsmand med, som sør
gede for, at postsækkene blev korrekt 
udleveret, enten på det såkaldte 
'Umschlagsstelle', hvorfra postsække
ne skulle videretransporteres, eller på 
det såkaldte 'AbstoBpunkt', hvor 
postsækkene blev afhentet af køre
tøjer, enten lastbiler eller hestevogne, 
til 'Feldpostantalt', hvor posten til 
det enkelte kompagni blev udleveret 
til en postafhenter fra kompagniet.

Når postembedsmanden havde af-
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Postopsamlings og -udleveringssted, 'Feldpostanstalt', ved bataljonen.

leveret postsækkene på det korrekte 
sted, overtog han posten fra fronten 
til hjemmet. Til at håndtere denne 
post, som af soldaterne var indleveret 
til 'Feldpostanstalt', og som kun var 
groft sorteret til større byer, provinser 
eller landområder, blev der indrettet 
'Postverteilungsstelle' på passende 
steder nærmere hjemmet, ofte på 
samme sted som 'Postsammelstelle'. 
Mellem 'Feldpostanstalt' og 'Postver
teilungsstelle' blev der indrettet 'Sor- 
tierstelle', hvor de groft sorterede for
sendelser kunne finsorteres til byens 
eller provinsens postkontorer, 'Post
anstalt', med andre ord til det enkel
te posthus, hvorfra posten blev vide- 
rebragt til hjemmet af et postbud el
ler kunne afhentes. Det var denne or
ganisation, der var så effektiv, at In
ger Friis i Fjelstrup kunne modtage 
post fra skyttegraven ved Somme tre 
dage efter afsendelsen.

I perioder med stor bevægelighed af 
fronten, som det var tilfældet i kri
gens begyndelse på både Øst- og Vest
front, og den deraf følgende omfat
tende transport af tropper, heste, fø
devarer til soldaterne, halm til heste
ne, ammunition og materiel frem til 
fronten og fra Vest- til Østfront og se
nere fra Øst- til Vestfront, blev den 
militære togkapacitet, som feltpost
væsenet også var afhængig af, over
belastet. Der kunne så opstå store op
hobninger af brev- og pakkepost på 
postopsamlingsstederne og sorte
ringsstederne med deraf følgende for
sinkelse i postgangen. I perioder be
fandt 'Postverteilungsstelle' sig på 
Østfronten op til 200 km fra de nær
meste intakte banegårde. Ofte måtte 
der anvendes hestevogne til trans
port af post på dårlige veje, der var 
vanskeligt fremkommelige pga. is og 
sne om vinteren og mudder ved
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tøbrud. Midt i september 1915 opho
bedes der post omkring Kowno i rus
sisk Litauen, i alt 60-70 jernbanevog
ne. I sådanne perioder kom der for
maninger fra hærledelsen til hjem
mefronten om at begrænse antallet af 
pakker, og der etableredes midlertidi
ge postspærringer både fra front og 
hjemstavn.

Det kunne ske, når pakken kom 
frem, at soldaten var afkommande
ret, sendt på orlov, på lazaret, savnet 
eller måske endda død. Det føltes uri
meligt at sende en sådan pakke tilba
ge til afsenderen, hvilket i princippet 
var reglen, med mindre følgende var 
angivet på pakken: 'Wenn unbestell- 
bar, zur Verfiigung des Truppenteils'.

Der var behov for at skaffe aviser, 
tidsskrifter og bøger ud til soldaterne, 
især da krigen ved fronterne blev en

stillingskrig. Foruden soldaterne i 
skyttegraven skulle også soldaterne i 
'Etappe' og de tyskere, der varetog ad
ministrationen af de erobrede områ
der, betjenes. Tyskerne var som hel
hed veloplyste efter obligatorisk sko
legang og havde behov for, så godt 
det nu kunne lade sig gøre under den 
militære og hjemlige censur, at følge 
med i, hvad der foregik i hjemstav
nen, hvilke bekendte og venner der 
var faldet i krigen, begivenhederne i 
Tyskland - for de dansksindede 
nordslesvigere i Nordslesvig - og in
ternationalt. Nu var der i de lange af
tener tid til afslapning, samtale og 
læsning i 'Unterstand', i kvarter i 
landbyerne eller i soldaterhjem.

'Feldpostabteilung' forestod også 
udsendelsen af aviser til fronterne. 
Aviserne blev i de fleste tilfælde sendt

Funktionærer og postsække fotograferet foran 'Kaiserlich Deutsches Feldpostamt' i 
Kolno på feltpostkort udgivet af 'Ostpreussenhilfe, Verband Deutscher Kriegshilfs- 
vereine fur zerstbrte ostpreussische Stddte und Ortschaften unter dem Vorsitz des 
Oberprdsidenten der Provinz Ostpreussen'.
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Dansksindede nordslesvigske soldater med dansksindede aviser på Østfronten.
Det drejer sig om de tre nordslesvigske aviser, Heimdal, Flensborg Avis og Dybbøl- 
Posten. Den fjerde menes at være Nationaltidende, der blev udgivet i København.

som breve fra hjemmet eller i et om
slag fra avisredaktionen. Omslagene 
skulle identificeres med navn og 
hærafdeling og sendes via 'Postsam
melstelle' til den enkelte abonnent li
gesom breve og pakker. Kvantitativt 
drejede det sig f.eks. fra avisredaktio
nerne i Berlin om op mod seks milli
oner aviser per måned. Der var såle
des behov for at lette denne procedu
re. Allerede i oktober 1914 blev der 
etableret et system, så postsække med 
aviser direkte kunne sendes til 'Leit
punkt' og derfra direkte til 'Feldpost- 
anstalt' ved fronten. Lå avisredaktio
nen tæt på fronten, kunne abonnen
ten modtage avisen samme dag, som 
den var trykt.

Et hyppigt problem under bevægel

seskrigen for brev-, pakke- og avispost 
var kravet om hemmeligholdelse af 
troppebevægelser og krigsstrategi. 
Hærledelsen hemmeligholdt som re
gel troppebevægelserne for 'Feldpost- 
abteilung' eller indførte 'Postsperre', 
så der opstod forsinkelse i distributi
onen af breve m.m. I sådanne tilfæl
de kom der klager fra hjemmene og 
soldaterne ved fronten over postvæ
senet, som jo i virkeligheden var 
uden skyld.

Et andet problem var aviserne til for
flyttede, afkommanderede, sårede og 
døde. De skulle eftersendes eller retur
neres til hjemmet. Sckracke skrev der
om: "Wieviel Gutes hatte dagegen ge- 
stiftet werden kdnnen, wenn die Zei- 
tungen den Truppenteilen und Laza-
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retten zur freier Verwendung hatten 
belassen werden diirfen".

Under krigen kunne alle typer avi
ser sendes til fronten, også de dansk
sindede nordslesvigske aviser. Dog 
var de naturligvis underkastet censur 
ligesom brevene. Senere hen i krigen, 
da den socialdemokratiske oppositi
on i Rigsdagen mod krigen forstærke
des, blev det forbudt at sende social
demokratiske aviser til fronten, idet 
den 'Burgfried',41 der ved krigens be
gyndelse var blevet etableret mellem 
SPD (Die sozialdemokratische Partei 
Deutschlands) og rigsdagens højre
fløj, formelt blev opløst. Gennem hele 
krigen var 'Die sozialdemokratische 
Feldpost' imidlertid tilladt, idet denne 
repræsenterede en fløj i SPD, der holdt 
fast på den såkaldte 'Burgfried'.

Der opstod skyttegravsaviser på sol
daternes egne initiativer, dog ofte 
først efter at fronten var stivnet. Skyt
tegravsavisen 'Der bayerische Land- 
wehrmann' opstod dog allerede i sep
tember 1914 og eksisterede gennem 
hele krigen. Disse aviser var tænkt 
som et humoristisk indslag i det tri
vielle frontliv og skulle kompensere 
for de psykiske belastninger af krigen. 
De beskæftigede sig som regel med 
frontlivets dagligdag. De blev ofte 
fremstillet i skyttegraven i offsettryk i 
et begrænset antal, men kunne også 
blive trykt i et større oplag i 'Etappe' 
eller som 'Im Schiitzengraben in den 
Vogesen', der i Leipzig blev trykt i op 
til 11.000 eksemplarer. Under svære 
kampe eller ved forflytninger blev 
udgivelsen ofte afbrudt, måske helt 
indstillet, hvis forfatterne og tegner
ne var faldet i krigen.

Først efter at hærledelsen havde op
rettet 'Feldpressestelle',5’ blev der ud
givet egentlige feltaviser beregnet for

hele eller dele af hæren. Disse blev 
udgivet på initiativ fra overordnede 
officerer, som kunne beordre værne
pligtige forfattere til sammen med ef
terretningsofficerer at udarbejde en 
feltavis. Blandt disse blev 'Lilier 
Kriegszeitung' den mest kendte. De
res mission var ikke alene at under
holde, men også at styrke 'Kampf 
und Durchhalten'. Feltaviserne blev 
skrevet og trykt i 'Etappe', hvor der 
var trykkerier, eller endog i Berlin. 
Mod slutningen af krigen måtte de 
indskrænke bl.a. pga. papirmangel. 
Det gjaldt f.eks. 'Kriegszeitung der 10. 
Armee' og 'Die Wacht im Osten', der 
var de betydeligste feltaviser på Øst
fronten. Redaktionernes sammensæt
ning afspejlede ikke det store flertal 
af krigsdeltagere og var helt tydeligt 
af borgerlig og intellektuel observans 
uden indgående kendskab til front
livet. Temaerne var meget forskellige 
lige fra 'Annektionen im Osten Euro
pas' til 'Folgewirkungen von Ge- 
schlechtskrankheiten'. Der udkom 
specielle aviser for lazaretterne. For 
hærledelsen var korrespondancen 
mellem front og hjem, pakkerne, or
lov og aviserne af stor betydning for 
opretholdelsen af soldaternes disci
plin og krigsvilje.

Som et andet element til soldater
nes underholdning blev der i 'Etap
pe', efter at fronterne var stivnet, 
etableret boghandler af tyske firmaer, 
ikke blot til soldaternes underhold
ning men også til firmaernes profit og 
til finansiel understøttelse af den ty
ske krigsmaskine. Således bestyrede 
nordslesvigeren Hans Christian Møl
ler først i Brest-Litowsk og senere i 
den ukrainske landsby Povorsk en 
sådan boghandel.

Til slut skal det kort omtales, at for-
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Aktiviteter i 'Unterstand', dækningsrum.

uden post og pakker skulle postvæse
net også tage sig af hærens kassevæs
en. Alle bevægelser skulle indføres i 
en dagbog og hver måned kontrolle
res af en instans, der blev kaldt 'Feld- 
intendantur'. Postanvisningstjene
sten var en enorm opgave. Alle sol
dater fik løn, som regelmæssigt blev 
udbetalt ved bataljonen. Da det ofte 
ikke var muligt at anvende denne løn 
på stedet, lod soldaten ofte beløbet 
sende hjem som tilskud til familien. 
Omvendt blev der fra det bemidlede 
hjem sendt tilskud til soldaten ved 
fronten. I april 1917 beløb disse post
forsendelser sig til 115 millioner 
Mark. Skulle beløbene refunderes af 
den såkaldte 'Generalkriegskasse', 
kan man forstå, hvilket bureaukratisk 
besvær, det har været. Stor forvirring 
skabte de mange uanbringelige post
anvisninger til sårede, dræbte, for
flyttede eller hjemsendte.

Selv om postforsendelsen, som den 
er beskrevet, ser kompliceret ud, så 
lykkedes det 'Postabteilung' i de opti
male perioder af få post frem til 
hjemmet og til fronten i løbet af tre 
til fem dage. ■
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Noter
1) Antallet af forsendelser, som de 23 
'Postsammelstelle' dagligt skulle håndte
re, var enormt. I februar 1917 udgjorde 
de 12 millioner om dagen, hvortil kom 
350.000 pengeforsendelser. Heri er ikke 
medregnet post til de i Tyskland tilbage
blevne tropper. Det krævede i februar 
1917 mere end 14.000 medarbejdere, af 
hvilke godt 1.000 var postembedsmænd. 
De fleste postembedsmænd var imidler
tid indkaldt til krigen, så mange kvinder 
blev ansat som medhjælpere. Lå 'Post
sammelstelle' ikke umiddelbart i nærhe
den af togbanegården, var der behov for 
et stort antal køretøjer til transporten fra 
banegård til 'Postsammelstelle'. I Han
nover, som var et mindre 'Postsammel
stelle', var der behov for tre møbeltrans
portvogne, som hver dagligt foretog 16 
kørsler til og fra banegården.
2) I marts 1917 havde 'Feldpostiiber-

sicht' udviklet sig til et værk på 691 
sider. Den løbende opdatering af dette 
værk krævede indsats af tusindvis af 
medarbejdere, og som Schracke skrev: 
"Die Feldposttibersicht konnte als ein 
Mustererzeugnis deutscher Arbeit be- 
zeichnet werden".
3) Det er indlysende, at forbruget af 
postsække var enormt. Der blev i krigs
årene fra august 1914 til december 1918 
anvendt 126 millioner postsække. Allere
de efter det første år kunne der ikke skaf
fes råstoffer til de oprindelige sømløse 
vævede sække af jute, så fremstillingen 
måtte overgå til en blanding af hør- og 
brændenældestof og kort derefter til pa
pir. En af årsagerne til det store forbrug 
var, at sækkene blev stjålet og anvendt 
som underlag i skyttegrav og 'Unter- 
stand'.
4) 'Burgfried', på dansk borgfred, var i 
Tyskland en overenskomst mellem rege
ringen og socialdemokratiet, der i Rigs
dagen ved krigens begyndelse bl.a. støt
tede bevillingerne til hæren. For social
demokratiet betød borgfreden et håb om 
national anerkendelse og ophævelse af 
den faktiske isolation i kejserriget.
5) 'Feldpressestelle' havde to opgaver, 
dels at censurere feltaviserne dels at øve 
indflydelse på deres indhold.
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H.P. Hanssens navneskilt fra 
fredskonferencen i Paris 1919?

Af Else Roesdahl

Professor emeritus i middelalderarkæo
logi, Else Roesdahl, Aarhus Universitet, 
har - måske - fiindet forklaringen på en 
af ungdommens skatte.

For mange år siden blev jeg fascine
ret af et lille navneskilt, vi havde i 
mit barndomshjem. Det lå vist i et 

skrin sammen med andre småting. 
Det havde en smal ornamenteret 
messingramme og en klar glas- eller 
celluloidplade foran navnet, der var 
skrevet med skrivemaskine på et 
stykke stift papir: 'Mr. Hanssen' og 
nedenunder 'DENMARK'. På bagsi

den var fastloddet en slags sikker
hedsnål, også i messing. Det var så 
fint i forhold til de mange slags nav
neskilte, jeg havde set ved kongresser 
og lignende siden 1970'erne - og så 
var 'Mr. Hanssen' også min oldefar, 
den sønderjyske politiker H.P. Hans
sen Nørremølle (1862-1936).

Der er ikke længere nogen familie
historie knyttet til navneskiltet, som 
er endt hos mig. Men da jeg for nylig 
genfandt det i en æske, kom jeg til at 
spekulere på, hvor det i sin tid havde 
været brugt, og hvorfor det var blevet 
gemt. Ifølge navneskiltet var H.P.

For- og bagside af navneskiltet, længde 5,5 cm.
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Hanssen fra Danmark, men indtil 
Genforeningen var han dansksindet 
tysk statsborger. Et kig på skiltets bag
side viste endvidere, at pladen øverst 
var stemplet med fremstillingsfirma
ets navn og hjemsted: WHITE- 
HEAD-HOAG NEWARK, N.J.' om
kring en halvrund indskæring, som 
har lettet indsætning af papiret, 
hvorpå navnet var skrevet, og dette 
var tydeligvis afrevet langs en perfo
rering øverst - alt meget effektivt. 
Dette firma fra New Jersey er i øvrigt 
(ifølge Google) kendt for at have 
fremstillet 'badges' med politisk ind
hold, og navneskiltet var altså tyde
ligvis fra en engelsksproget og måske 
politisk præget konference med til
knytning til USA.

Denne kan næsten ikke have været 
andet end fredskonferencen i Paris ef
ter Første Verdenskrig. Den fandt sted 
1919-20 og mundede ud i en serie

traktater indgået af krigens sejrherrer 
med og om de besejrede. USA's præsi
dent Wilson spillede en central rolle, 
og traktaten med Tyskland blev un
derskrevet den 28. juni 1919 i Ver- 
sailles. Den omfattede bl.a. bestem
melser om Sønderjyllands tilbage
venden til Danmark i henhold til 
princippet om folkenes selvbestem
melsesret og medførte, at landsdelen 
blev inddelt i tre zoner, hvoraf den 
nordligste efter afstemningen den 10. 
februar 1920 igen blev dansk.

I foråret 1919 var en dansk delega
tion rejst til fredskonferencen for at 
fremføre de danske synspunkter. 
Delegationen var sammensat af re
præsentanter for de fire danske parti
er, to fra det store erhvervsliv, Emil 
Gliickstadt og H.N. Andersen, og fire 
for sønderjyderne, nemlig H.P. Hans
sen, H.D. Kloppenborg-Skrumsager, 
Nis Nissen og Andreas Grau.
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For H.P. Hanssen og de andre søn
derjyder må konferencen have været 
et højdepunkt i deres livsgerning - 
den sag, de havde kæmpet for, blev 
ført til ende, og de dansksindede dele 
af Sønderjylland ville igen blive dan
ske. Min oldefar mindedes store begi
venheder gennem også fysiske ting 
og gerne ved gaver, bl.a. gav han ved 
hjemkomsten fra Paris-konferencen 
sine døtre en ring. En af dem, en en
kel guldring med fem små turkiser, 
har jeg arvet fra min bedstemor og 
min mor. Mon ikke han også gemte 
navneskiltet fra Paris, og mon ikke 
det er derfor, at også min bedstemor 
sidenhen gemte det og gav det vide
re? ■

Den dansk-slesvigske delegation ved 
afrejsen fra København med ØK-skibet 
'Fionia' den 22. februar 1919 til freds
konferencen i Paris. Fra venstre: Andre
as Gran, Nis Nissen, Emil Gliickstadt, 
H.D. Kloppenborg Skrumsager, H.P. 
Hanssen, Niels Neergaard, Alexander 
Foss, C. V. Bramsnæs, P. Munch, dele
gationens sekretær H. Laage Petersen og 
H.N. Andersen.
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Ballum-projektet. En lille og enkel 
bog om et stort vellykket projekt
Steffen M. Søndergaard (red.): 'Ballum- 
projektet' A.P. Møller og Hustru Chastine 
Mc-Kinney Møllers Fond til almene Formaal, 
København 2014. 120 sider, rigt ill.
Pris: 125 kr.

Bogen om Ballum-projektet er udgivet af 
A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney 
Møllers Fond til almene Formaal. Den vel
tilrettelagte og inspirerende bog giver et 
spændende indblik i de mange overvejelser 
og beslutninger, der har ligget til gmnd for 
den massive og velgennemførte styrkelse af 
landsbyerne Vesterende Ballum og Øster- 
ende Ballum.

'Ballum-projektet' indledes med forord af 
Ane Mærsk Mc-Kinney Uggla, der beskriver 
Mærsk-familiens tilknytning til Ballum, og 
som meget præcist forklarer, at fonden med 
støtten til projektet gerne vil bevare og ud
vikle de kvaliteter, som er så sårbare, men 
samtidig så væsentlige for det sydvestlige 
Jylland.

Vi er i gode hænder med bogens fire for
fattere, som alle er højt respekterede aktører 
inden for arbejdet med bevaring og udvik
ling af kulturarv på både bygnings- og by
niveau. De har alle taget aktiv del i Ballum- 
projektet, og tilsammen dækker de hele det 
faglige felt fra forvaltning, projekttilret
telæggelse og formidling til områdets kul
turhistorie, byggeskik og arkitektur.

Bestyrelsesmedlem i bevaringsfonden, 
museumsinspektør Inger Lauridsen giver i 
bogens første afsnit en spændende fortæl
ling om den historiske baggrund for de 
mange landsbyer i området, hvor Ballum 
indgår som en del af bynavnet, og om 
landsbyernes særlige landskabelige belig
genhed på gesttungen.

Derefter følger arkitekt Steffen M. Søn- 
dergaards afsnit om områdets særlige byg
geskik, der spænder fra den traditionelle æl
dre bygningskultur fra 1700-tallet frem til 
trempelbygninger fra slutningen af 1800- 
tallet til hjemstavnsstil og bedre byggeskik i 
begyndelsen af 1900-tallet. Vi følger bygge
skikken frem til det forfald, som satte ind 
fra 1960'erne og frem, hvor den traditio

nelle byggeskik blev fortrængt af nyere ma
terialer, og nye livsvilkår satte sit præg på 
bydannelserne. Steffen Søndergaard er en 
meget kyndig bygningshistoriker og re
staureringsarkitekt, hvilket afsnittet i dets 
indhold og opbygning tydeligt afspejler.

Arkitekt Ulla Lunn, der har været fon
dens projektleder, beskriver i afsnittet "Al
menfondens engagement" fondens over
vejelser og baggrund for at gå ind i projek
tet, og hvordan hele det organisatoriske ar
bejde, som er nødvendigt for at gennem
føre projektet, er skruet sammen. Afsnittet 
beskriver, hvordan områdets arkitektoniske 
og kulturhistoriske værdier, der var frem
hævet i Kulturarvsatlas for Vadehavet, ikke 
kunne sikres gennem bygningsfredningen, 
og hvordan man gennem etablering af Be
varingsfonden, bevarende lokalplan og fi
nansieringsmodeller fik vendt den "nedad
gående afviklingsspiral" til "den positive 
udviklingsspiral".

Processen med "den bevarende lokal
plan" og samarbejdet med Bevaringsfon
den beskrives i det følgende afsnit af arki
tekt Peter Hee fra Tønder Kommune. Lo
kalplanens formål er, at områdets byg
ningskulturelle værdier skal bevares og for
bedres, og at nybyggeri skal respektere den 
eksisterende bygningskultur og opretholde 
den åbne bebyggelsesstruktur og den fine 
forbindelse til landskabet. Som en del af lo
kalplanen blev der udarbejdet en vejled
ning, som beskrev de enkelte bygningsde
les traditionelle udformning. Afsnittet be
skriver nogle af de problemstillinger og 
valg, kommunen og fonden har stået i, i 
forbindelse med ansøgninger fra ejerne af 
de mange stærkt ombyggede huse, hvor 
stalde og tagetager allerede er inddraget til 
beboelse - og hvordan man forholder sig til 
begrebet "oprindeligt" på bygninger, der er 
udviklet igennem århundreder.

Man får syn for sagen om, hvordan det 
er lykkedes i det følgende afsnit "Før og nu 
- Nogle af Ballum-projektets resultater", der 
beskriver en række af de enkelte projekter. 
Afsnittet indeholder både illustrative fotos, 
som beskriver "før og nu", samt eksempler 
på Steffen Søndergaards enkle, klare skitser 
og forbilledligt enkle og præcise arbejds-
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tegninger. De mange eksempler er overbe
visende og kompetent udført og afspejler 
en grundlæggende forståelse og viden om 
egnens byggeskik, materialer og proportio
ner. Der er hverken tale om rekonstruktio
ner, tilbageførelser eller tilføjelser i nyere 
formsprog. Snarere kan man tale om en 
"arkitektonisk heling" og en enkel, logisk 
og stedsbetinget bmg af byggematerialer, 
der binder både den enkelte bygning og 
hele området sammen til en helhed.

Men der er også plads til fornyelse, og i 
det sidste afsnit beskrives arkitektkonkur
rencen, hvor fire arkitektfirmaer efter 
prækvalifikation udarbejdede forslag til 
nye helårshuse i området. Med det præmi
erede forslag fra Jens Thomas Arnfred fra 
Vandkunsten, der tolker stedets byggeskik i 
en ny udførelse, er det klart, at tiden hver
ken står stille eller går baglæns i Ballum.

I bogens sidste afsnit "Resultaterne i tal" 
beskrives projektets økonomi, støttekriteri
er og resultater. Her kan man blandt andet 
læse, at tilskuddene fra fonden har varieret 
fra 50-70 %, og at ejerne selv har betalt re
sten foruden de indvendige tilslutninger. 
Her beskrives også, hvordan håndværksar
bejder med traditionelle byggeteknikker og 
traditionelle materialer beløber sig til 
18.750.000 kr.

Skulle man efterlyse noget i bogen, er det 
netop historien om projektet set fra ejernes 
og håndværkernes side. De er vigtige for
udsætninger for, at et sådan projekt kan 
gennemføres, og i sidste ende er det jo 
dem, der skal bo, leve i og videreudvikle 
landsbyen og området. Det kunne være in
teressant at vide, hvordan beboerne har 
oplevet processen, og om de lokale hånd
værksfirmaer arbejder anderledes med den 
traditionelle byggeskik, efter at de har 
været en del af Ballum-projektet?

Så mange penge og aktiviteter kan godt 
risikere at skabe ravage i en lille sårbar be
byggelse, hvis største kvaliteter ligger i det 
enkle, knappe og stedspecifikke udtryk. 
Men Ballum-projektet er blevet et usæd
vanlig vellykket eksempel på bevaring og 
udvikling og på en god dialog mellem fon
de, myndigheder, rådgivere, beboere og 
håndværkere. Et projekt der helt sikkert

kommer til at virke som både inspiration 
og referenceeksempel!

Erfaringerne fra projektet kan deles med 
andre interesserede i den enkle lille bog om 
Ballum-projektet. Bogen er velskrevet, og 
det er lykkedes de fire eksperter at formid
le deres viden i et let forståeligt og flyden
de sprog, der ikke kun appellerer til fagfolk, 
men også kan læses af lægfolk. Særligt taler 
før og efter billederne deres eget klare 
sprog, selvom de primært fokuserer på den 
enkelte bygning og mindre på de sammen
hængende forløb, helheden og samspillet 
med landskabet.

En bog, der absolut kan anbefales til 
såvel interesserede borgere og husejere som 
til kommuner, fonde og rådgivere, der ar
bejder med den byggede kulturarv.

Arne Høi

Våben, udrustning og uniformer
Karsten Skjold Petersen og Torsten Cumber- 
land Jacobsen: '9. april 1940. Våben, udrust
ning og uniformer. NNF/Amold Busck, Kø
benhavn 201 S. 224 sider, ill. Pris: 300 kr.

Karsten Skjold Petersen, museumsinspek
tør på Tøjhusmuseet, og Torsten Cumber- 
land Jacobsen, tidligere museumsinspektør 
sammesteds og nu kontorchef i Forsvaret, 
har begået en fin lille bog, der vil være kræs 
for uniforms- og våbeninteresserede. Det er 
to kendere, der slår sig løs i en overdådigt 
illustreret bog. I korte og præcise kapitler 
ridses baggrund og situationer op, og der 
redegøres let og overskueligt for hærenes 
og flådernes opbygning, kommandostruk
tur, udrustning og taktikker. I flotte farve
fotos med gode og grundige billedtekster 
redegøres der for begge hæres uniformer og 
uniformsdele, våben (lige fra bajonet og 
håndgranat over kampvogne til fly og 
krigsskibe) samt øvrig udrustning. Hertil 
kommer et væld af samtidige, virkelig gode 
fotografier af personer, våben eller begi
venheder. Af særlig interesse for sønder
jyske læsere er de mange fotos fra kampe
ne i Sønderjylland og de tyske troppers ind
tog. Der er mange, vi ikke har set før, og de 
kommer til deres ret i de store og flot tryk-
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te gengivelser. Men det er naturligvis en u- 
skik, at fotografnavnet ikke angives, selv
om man kender det for ganske mange af fo
tografiernes vedkommende. Nytegnede 
kort og diagrammer fuldender billedet af 
en virkelig lækkert udstyret bog. Desværre 
har der indsneget sig nogle fejl, som helst 
bør rettes inden et evt. 2. oplag. Stålhjel
men M/1916 fra Første Verdenskrig på side 
117 er ikke tysk, men østrigsk, hvilket kan 
ses på, at nitterne, der holder hageremmen, 
er placeret højere end på den tysk produ
cerede model. På billedet side 135 er det 
ikke en korttaske, men derimod en taske til 
et gasbeskyttelsesslag, som soldaten har 
spændt på forsiden af sit remtøj - forfatter
ne viser den selv på side 109, her under sin 
rigtige betegnelse. Og endelig er magasin
taskerne side 169 ikke til en tysk MP38 ma
skinpistol (de kan også umuligt mmme de 
lange magasiner), men derimod formentlig 
til en M41 Madsen/Suomi.

René Rasmussen

Dybbøl 1864-2014
'Dybbøl 1864-2014'. Region Syddanmark. 
Vejle 2015. 193 sider, Hl. Bogen kan gratis 
downloades og læses som PDF og bladre-PDF 
på www.regionsyddanmark.dk/dybbølbogen, 
og vil være tilgængelig på de sønderjyske bib
lioteker.

Når man læser Dybbøl 1864-2014 kan man 
ikke undgå at tænke på den tyske filosof 
Hermann Liibbe, der i bogen Tm Zug der 
Zeit' har undret sig over den erindrings
konservering, der præger det tyvende 
århundrede. Nu dokumenterer vi ikke kun 
de historiske begivenheder og de døde. 
Erindringen om disse er i sig selv blevet en 
del af historien, som vi dokumenterer og 
beskriver.

Bogen Dybbøl 1864-2014 er en flot gra
fisk produktion, måske en anelse instituti
onel og officiel, der skal "give eftertiden et 
billede af, hvad der skete, og hvem der del
tog" med 18. april som omdrejningspunkt.

Efter et afsnit "Markeringer som tidens 
spejl" af Inge Adriansen om 1864-marke- 
ringerne gennem tiden og et kort afsnit af

Carl Holst "Dybbøl markering for fremti
den" følger et større afsnit, hvor den 18. 
april næsten følges minut for minut. Her
efter følger under overskriften "Kulturmø
de" beskrivelser af en række initiativer, der 
blev afviklet i forbindelse med 1864-mar- 
keringen.

Læseren kommer mndt om 1864-jubi- 
læet, men personligt har jeg svært ved at se 
værdien af oplysninger om antallet af ud
sendte pressemeddelelser, vægten af pro
ducerede bolsjer hver dag og gengivelse af 
programmerne.

tf

Sønderborgs tidlige industrier
Torben A. Vestergaard: 'De havde deres tid - 
på sporet af Sønderborgs tidlige industrier'. 
Årsskrift XXVIII, 2015. Museum Sønderjyl
land - Cathrinesminde Teglværk og Cathri- 
nesmindes Venner. 72 sider, Hl. Pris: 100 kr.

Dette års udgave af årsskriftet fra Cathri
nesminde Teglværk er viet den tidlige in
dustri i Sønderborg med speciel fokus på de 
endnu synlige spor af samme i bygnings
massen. En oplagt spændende og god ide, 
der lægger op til inspirerende gåture.

Årsskriftet indledes med en lille solid 
oversigt over byens og hertugdømmets tid
lige industrielle udvikling, hvor også de 
væsentligste kilder til bogen præsenteres. 
Indledningen afsluttes side 19-20 med et 
dobbeltopslag, hvor de omtalte industrier 
er markeret på hhv. et kort fra 1877 og fra 
2015. Særligt det ældre kort viser tydeligt, 
hvordan 1800-tallets industri lå inde i byen 
i umiddelbar tilknytning til beboelsen.

Bogens otte kapitler omhandler hver en 
udvalgt industri/industrigren. Først be
handles Hauschilds Skibsværft ved Sønder 
Havnegade, hvor riggerloftet stadig ses 
som nr. 41. Næste virksomhed er P. Peter- 
sens/Emil Gades Jernstøberi for enden af 
Perlegade. Her er kontor og lagerbygningen 
samt beboelsen, nr. 95 og 97, stadig beva
ret. Længere nede ad Perlegade, i nr. 56, lig
ger det imposante forhus til byens andet

fortsættes side 198

http://www.regionsyddanmark.dk/dybb%25c3%25b8lbogen


196 Det sker

Når fossiler kommer på hospital
Af Benjamin Ramassamy

En af de mest langvarige processer i 
arbejdet med fossile knoglerester 

fra Gram Lergrav er deres præparati
on. Det kræver en erfaren og meget 
tålmodig konservator, som omhygge
ligt forsøger at frilægge de fossile 
knogler fra leret.

Under den lange proces kan dele af 
de oprindelige oplysninger, som fos
silet bærer på, gå tabt, selvom kon
servatoren gør sit yderste for at beva
re alle detaljer. Desuden er det blot 
den eksterne struktur af fossilet, der 
gøres tilgængelig, og yderligere præ
paration kan være nødvendig. Takket 
være CT-scanningsteknologi er der 
nu nye metoder til visualisering af 
fossiler, der endnu ikke er frigjorte fra 
den bjergart, de ligger i.

CT-scanning, også kendt som rønt
gen computertomografi, kræver an
vendelse af en scanner for at kunne 
samle flere røntgenbilleder af et ob
jekt og således rekonstruere både in
dre og ydre strukturer. Teknologien er 
meget dyr, men de fleste hospitaler i 
Danmark besidder dette udstyr, der 
rutinemæssigt anvendes til opdagelse 
af skader eller til screening for syg
domstilstande eller anatomiske ab
normiteter.

Takket være Dr. Henrik Lauridsen 
fra Sammenlignende Medicinsk Lab, 
Aarhus Universitet, der venligt hjalp 
os i sin fritid, fik vi mulighed for at 
bruge en CT-scanner på flere fossiler 
fra Gram Lergrav. Resultatet blev me
get anvendelige digitale 3D rekon
struktioner, som endog tillod viden
skabelig beskrivelse.

Sådanne rekonstruktioner vil ikke 
kun være af stor betydning for kon
servatoren i forbindelse med præpa
rationsarbejdet. Fremover vil det 
være muligt at dele digitale modeller 
med andre forskere på verdensplan. 
Dette kan vise sig at være til stor 
hjælp for palæontologien. Museer 
som Smithsonian Institute i USA og 
Natural History Museum of London 
er allerede begyndt at investere i så
danne 3D-modeller for at dele dem 
med både den offentlige og den vi
denskabelige verden. Med 3D-printe- 
re er det endog muligt at udskrive af
støbninger af de originale fossiler.

Metoden med brug af digital rekon
struktion vil muligvis ikke kunne er
statte velkendte præparationsmeto
der, fordi værdifulde oplysninger sta
dig kan forblive uopdagede, hvis man 
ønsker at bruge dem til videnskabe
ligt at beskrive et fossil. Derimod kan 
kombinationen af disse to metoder 
vise sig at være af stor interesse for 
det fremtidige arbejde med fossilerne 
fra Gram Lergrav. ■

Røntgenbillede af underkæben fra 
en ukendt næbhval fra Gram Lergrav, 
2007.
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11. jun. - 23. okt.

19. jun. - 18. sep.

31. maj - 30. okt.

29. apr. -31. okt.

14. maj - 23. okt.

Fra 17. mar.

Fra 16. jun.

3. jun. - 25. sep.
3. jun. - forår 2017

1. apr. - 23. dec.
1. apr. - 23. dec.

1. apr. - 23. dec.

19. mar. -31. okt.

7. maj - 28. aug.
17. sep. -15. jan. 2017

Arkæologi Haderslev
'Breaking News' - Pressebilleder fra 1864-krigen, som 
de kunne ses i danske og udenlandske aviser.
Kulturhistorie Aabenraa
'Sønderjyske kaptajnsfruer på langfart'.
Cathrinesminde Teglværk
'Kellinghusen - en flække og dens fajance'.
Oldemorstoft, Bov
'Russiske krigsfanger på landet i Sønderjylland 1914- 
1918'.
Kunstmuseet Brundlund Slot
'Forsvindingspunkter - Karin Lind'.
Sønderborg Slot
'To generationer Dinesen ...' - Treårskrigens våben og 
uniformer. Ny permanent udstilling.
Ny permanent udstilling om slottets historie. Udstil
lingen om Sønderborg Slots historie gennemgår en 
total fornyelse. Hele rummet får en ny indretning, der 
kommer nye tekster og billeder, og der vises mange 
flere genstande end før. Der kommer et touch board, 
så man kan gå på opdagelse i renæssanceslottet.
Kulturhistorie Tønder
Russiske kniplinger fra kniplingsbyen Vologda. 
Kniplinger fra den kvindelige kniplingshandler Anna 
Botilla Winther fra Bredebro.
Drøhses Hus, Tønder
'Kniplinger fra Sønderborg Slot'.
'Fra storhed til forfald' - Om kniplingshistorie i Vest- 
sønderjylland fra 1600-tallet til 1800-tallet.
T tråd med tiden' - Kniplingshistorie fra 1900 til i dag.
Højer Mølle
'Det daglige brød' - Mel, brød og bagning gennem
2000 år.
Kunstmuseet i Tønder 
'C'.
'Absolut stilhed' -
Juliana Sveinsdottir.

Bliv løbende opdateret på

www.museum-sonderjylland.dk

http://www.museum-sonderjylland.dk
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fortsat fra side 195

store jernstøberi, Stein & Meyland, der be
handles i næste afsnit. Den fjerde virksom
hed i rækken er P. Petersens Eksportølbryg- 
geri ved Rønhaveplads, hvor bolig og ad
ministrationsbygningen nu fungerer som 
det tyske bibliotek og museum. Næste af
snit behandler byens gasværker, hhv. på 
Skovvej og ved Strandvejen sydvest for 
slottet. Af sidstnævnte, det ældste gasværk, 
er intet bevaret, hvorimod der på Skovvej 
stadig ses kontorbygning og bestyrerbolig. 
I sjette afsnit er det byens oliemøller og 
margarinefabrik, der står for skud. Her er 
palæet, Perlegade 79, et af de få tilbage
værende spor af denne for byen væsentlige 
industri. Næstsidste afsnit omhandler 
Utzons Mekaniske Netfabrik på Hilmar Pin
sens Gade, det der senere blev Det Nordi
ske Kamgarnsspinderi. Her ses forhuset til 
fabrikken stadig som nr. 14-16. Endelig 
omhandler sidste afsnit de såkaldte kombi
nationsfabrikanter, hhv. Hans Schmidt 
med rederi, kalkbrænderi, oliemølle og 
sæbesyderi neden for Helgolandsgade samt 
J.G. Otzen, der havde kalkbrænderi, ben
melsgødningsfabrik, savmølle, cikoriemøl
le m.m. på Dybbølsiden omkring Langbro 
12-14. Af disse to virksomheder er der dog 
ingen synlige spor bevaret.

Alt i alt er det et vellykket og godt års
skrift. Indholdsrigt og med mange gode 
nu- og datidige illustrationer. Skal der strøs 
lidt malurt i bægeret, så ville det have været 
rart, om kortene ikke gemte sig knap 1/3 
inde i skriftet, men forrest - evt. i flappen - 
men det er småting.

Leif Hansen Nielsen

Mennesker i krigen 1864
Jens Ahiers, (red.): 'Mennesker i krigen -1864 
- Menschen im Krieg'. Schleswig-Holsteinische 
Landesbibliotek & Museum Sønderjylland - 
Sønderborg Slot 2014. 360 sider, rigt ill. Pris: 
250 kr.

Bogen om 'Mennesker i krigen 1864' er et 
katalog til en fælles dansk-tysk udstilling i 
Kiel, Sønderborg og på Nationalmuseet i 
København fra november 2013 - marts

2015 om krigen i 1864 og de deltagende 
personers oplevelser af krigen. Alt er derfor 
dobbeltsproget undtagen tre artikler, som 
af pladshensyn udelukkende er skrevet på 
tysk.

Bogen indledes med et forord som for
tæller, at "udstillingen og kataloget består 
af tre hoveddele": 1. del består af 15 danske 
og 15 tyske personer, som skulle være re
præsentative for de befolkningsgrupper, 
som blev berørt af krigen. Men det er i 
læsningen svært at finde ud af, hvad det er 
for 15 danske og 15 tyske personer, der 
skulle være så repræsentative?

2. del skulle bestå af en række "bannere 
med billeder og tekster, som redegør for kri
gens forhistorie, forløb og følger". Men ofte 
er der en række henvisninger til breve og 
dokumenter, som ikke er med i bogen, 
f.eks. "Kongens proklamation til borgerne 
ved krigens ophør", som nævnes side 57 
o.m.a.

I 3. og sidste del præsenteres en "række 
danske og tyske historiemalerier, som skil
drer krigen set gennem kunstneriske tem
peramenter". Her er der en række store og 
gode malerier med, men vel pga. af plads
hensyn er de fleste af de ledsagende bille
der kun ganske små og nærmest ubrugeli
ge. Det er en stor skam.

Bogens proklamerede tre-deling er heller 
ikke konsekvent. Der indledes f.eks. med et 
udmærket afsnit om krigen i 1864 og dens 
konsekvenser for forskellige erindringskul
turer i Danmark og i Tyskland. I Danmark 
blev 1864 "fødselstimen for den danske na
tionalstat", mens det hos tyskerne blev 
springbrættet til det fælles Tyskland "på 
helt andre betingelser".

Et af de ikke oversatte afsnit handler om 
de frivillige sygehjælpere i krigen. Det er 
ikke særlig kendt i den danske offentlighed 
og burde have været oversat til dansk. Til 
gengæld er der et afsnit om de forestillin
ger nogle havde gjort sig i Holsten om den 
augustenborgske hertug Frederiks bolig i 
Kiel som evt. kommende slesvig-holstensk 
hertug. Det virker totalt ligegyldigt. Hvis 
det afsnit var blevet slettet, havde der været 
mere plads til de andre relevante dele.

Jørn Buch
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Bagsiden om forsiden ...

Vildtbanesten - markering af gamle 
kongelige jagtområder Af Tenna R. Kristensen

I Danmark findes ca. 33.000 fredede 
fortidsminder, hvoraf ca. 2.200 lig

ger i Kolding, Haderslev, Aabenraa, 
Tønder og Sønderborg kommuner. Det 
er en varieret gruppe, som omfatter 
mange forskellige anlæg. Hovedparten 
er gravhøje og storstensgrave fra oldti
den, men der er også mange voldsteder 
fra middelalderen og renæssancen. 
Desuden er en ganske stor del af de 
fredede fortidsminder i Sønderjylland 
forskellige former for sten. Skålsten fra
bronzealderen findes 
især på Als, men en be
tragtelig del af de frede
de sten - omkring 400 - 
stammer fra nyere tid. 
Det er især mindesmær
ker fra de store krige i 
1848 og 1864, som lig
ger spredt ud over hele 
Dybbøl og Arnkilsøre 
og på mange af de søn
derjyske kirkegårde. 
Men der er også flere 
andre spændende sten 
som for eksempel 
stormflodssten, vejsten, 
milepæle, grænsesten 
og en lille håndfuld på 
ca. ti vildtbanesten.

Vildtbanestenene 
markerede de kongelige

Den samme vildtbanesten 
som på forsiden afbladet, 
fotograferet af C.M. Lund 

i 1928. Stenen står ved 
Goldbækvej mellem Helle

vad og Rangstrup.

jagtområder, som der blev passet godt 
på. Vildtbanestenene skulle foruden at 
markere jagtområdet også signalere 
overfor krybskytter, at ulovlig jagt blev 
straffet hårdt. Jagt var helt siden mid
delalderen noget eksistentielt for kon
gemagten, og store jagtområder over

hele landet var forbeholdt kongen. Fra 
sidste halvdel af 1500-tallet blev der 
derfor opsat vildtbanesten over hele 
landet og altså også i Sønderjylland. 
Der er dog ingen af de sønderjyske 
sten, der kan dateres tilbage til 1500- 
tallet. De er rejst under Christian VII 
med en enkelt undtagelse, der står på 
grænsen mellem Frederikshof og Nald- 
mose i kanten af Nørreskoven på Als. 
Navnetrækket på stenen er FR VI.

I 1688 blev der udstedt en forord
ning om, at alle vildtbane
sten skulle hugges i sten, 
men de findes også i træ. 
En enkelt træpæl har 
overlevet i Sønderjylland. 
Den står i kanten af Hær
vejen i Bommerlund Plan
tage. Det er en kopi, men 
originalen findes på Mu
seum Sønderjyllands afde
ling Oldemorstoft i Bov. 
På pælen ses Chr. VII's 
navnetræk, årstallet 1783 
og bogstaverne W B.

Nogle af vildtbanestene
ne kan ses fra de offentli
ge veje, mens andre står 
langt inde på markerne. 
Gennem tiden er nogle af 
dem blevet flyttet, men 
fem af stenene står stadig

på deres oprindelige plads. De er pla
ceret på gamle administrative grænser 
som sognegrænser, eller hvor gamle 
veje mødes. Vildtbanestenen fra bille
det på forsiden står, hvor hele tre sog
ne, Hellevad, Egvad og Agerskov, mø
des. ■




